乐发改价格〔2017〕358号

乐山市发展和改革委员会  乐山市环境保护局
关于我市机动车环保尾气排放检测收费有关事项的通知

各县（市、区）发改局、环境保护局、机动车尾气技术检测机构：

为进一步落实环保定期检验和环保标志管理制度，有效控制机动车排气污染，切实改善大气环境质量，按照《四川省定价目录（2015年版）》和尾气检测的相关规定，本着“科学检验、节约资源、方便群众、合理负担”的原则，现就我市机动车尾气检测收费有关事项通知如下：

一、收费项目、收费主体、收费范围和收费标准

（一）收费项目：机动车尾气排放检测费。

（二）收费主体：机动车尾气技术检测机构。

（四）收费范围：在我市进行尾气检测的机动车辆。

（五）收费标准：机动车环保定期检验收费属经营服务性收费，实行政府定价管理。采用简易瞬态工况法或加载减速法检测的，小型汽车（最大总质量﹤3.5吨）65元／辆·次，大（中）型汽车（最大总质量≥3.5吨）85元／辆·次；采用双怠速法或自由加速法检测的20元／辆·次。

对排放污染物定期环保检测不合格、经维护修理后进行复检的机动车辆，需在同一个检测机构进行复检，首次复检时不再收取检测费用；第二次复检以上仍不合格需再次进行检测的，按上述标准的50%收费。

因检测机构本身原因所导致的复检，免收检测费。

城市公交车、出租车减半收取检测费。

二、严格执行机动车环保定期检验有关规定

（一）汽油车采用简易瞬态工况法检测，柴油车采用加载减速法检测；对不适用上述方法的车型采用双怠速法或自由加速法检测。

（二）列入国家环保达标车型公告的新购置轻型汽油车，可免于注册登记时的尾气排放检测。

（三）在用机动车环保定期检验周期与机动车安全技术检验周期一致。

（四）严格机动车环保定期检验质量。机动车环保定期检验机构应严格按照规定的检验内容、检验程序、检验方法、技术规范和排放标准进行检验，出具真实、准确的检验报告，并不得以任何方式经营或参与经营机动车维修业务。

三、相关事项

（一）机动车环保尾气定期检验机构必须按照有关技术规范要求进行建设，通过省环境保护厅的资格评审并获得委托证书。未取得在用机动车环保定期检验委托证书的机构不得开展机动车环保检验。

（二）实行简易工况法检测尾气排放的车辆不再进行双怠速法、自由加速法或怠速法检测，两种方法不得同时检测重复收费。

（三）按《大气污染防治法》规定，机动车排气污染进行年度检测，对在规定检测周期内经检测排气合格的机动车，不得再强制检测并收费。检测机构不得擅自变更检测周期，变相提高收费标准。

（四）社会化检测机构必须严格执行各项收费政策，不得擅自调整收费标准、增加收费项目、扩大收费范围；必须严格按照国家机动车尾气检测技术标准的相关规定实施检测，不得减少检测项目、缩短检测周期、附加其他条件变相调整收费标准。

（五）尾气排放社会化检测服务收费坚持自愿委托，机动车尾气检测和车辆检修（检验与维修）分离原则，严禁任何单位（机构）指定车辆尾气检测和车辆维修场所并强制收费。

（六）尾气排放社会化检测收费属服务性收费，使用税务票据。社会化检测机构应当按照规定，在固定收费场所公示收费项目、收费标准和收费依据，并自觉接受发展改革和有关部门的监督检查。

四、本通知自发文之日起执行，执行过程中若国家和省上有新规定从其规定。
乐山市发展和改革委员会         乐山市环境保护局

                    2017年7月28日

抄 送：市价格监督管理局。
	乐山市发展和改革委员会办公室             2017年7月28日印发

        （共印2份）
- 4 -
- 1 -